
AD\1287068LV.docx PE752.632v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Kultūras un izglītības komiteja

2023/0264(BUD)

2.10.2023

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2024. finanšu gada vispārējā budžeta projektu — visas 
iedaļas

(COM((2023)0300) – C9-0336/2023 – 2023/0264(BUD))

Atzinuma sagatavotājs: Morten Løkkegaard



PE752.632v03-00 2/7 AD\1287068LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1287068LV.docx 3/7 PE752.632v03-00

LV

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. prasa ievērojami palielināt finansējumu svarīgām ES programmām, kas vērstas uz 
Eiropas iedzīvotājiem, cita starpā Eiropas jauniešiem, kultūru, brīvu presi un izglītību, 
proti, programmām “Erasmus+” un “Radošā Eiropa”; atkārtoti aicina nodrošināt 
pietiekamus resursus jaunatnes politikai un Eiropas Jaunatnes gadā sasniegtā 
turpināšanai, lai gūtu reālus rezultātus jauniešu labā;

2. prasa ievērojami palielināt programmas “Erasmus+” budžetu, proti, par 
60 miljoniem EUR;

3. uzsver programmas “Erasmus+” kā pašas sekmīgākās ES pamatprogrammas nozīmi 
Eiropas identitāšu stiprināšanā un Eiropas vērtību veicināšanā, ko panāk ar izglītību un 
mācībām dažādās dalībvalstīs;

4. uzsver, ka daži izglītojamie, jo īpaši jaunieši nelabvēlīgā situācijā, saskaras ar būtiskiem 
finansiāliem šķēršļiem un citām grūtībām, kas var ietekmēt arī skolotājus un izglītības 
darbiniekus, tāpēc daudziem cilvēkiem programma joprojām nav pieejama;

5. uzsver iniciatīvas “DiscoverEU” nozīmi kā instrumentam, ar ko jauniešus tuvina 
Eiropas Savienībai;

6. uzsver, ka programma “Erasmus+” mudina jauniešus piedalīties Eiropas 
demokrātiskajā dzīvē;

7. uzsver, ka programmai arī būtu jāturpina sniegt atbalsts Ukrainas studentiem, ņemot 
vērā Krievijas agresijas karu pret Ukrainu, un jāatbalsta izglītojamie, skolotāji, skolas, 
izglītības un apmācības sistēmas, jaunatnes organizācijas un NVO;

8. uzskata, ka budžeta palielinājums palīdzēs nodrošināt turpmākus iekļaušanas 
pasākumus un turpināt programmas “Erasmus+” zaļināšanu un digitalizāciju;

9. uzsver to, cik svarīgs ir papildu finansējums Eiropas izglītības telpas izveides atbalstam;

10. uzsver Eiropas universitāšu tīklu potenciālu, jo īpaši attiecībā uz turpmāku sadarbību 
pētniecībā un izglītības resursu apkopošanu;

11. uzsver, ka programmas “Erasmus+” ietvaros ir jāatbalsta sports, lai popularizētu sporta 
lomu veselības un sociālās iekļautības uzlabošanā un vienlaikus cīnītos pret 
diskrimināciju;

12. uzsver ievērojamo potenciālu, kas piemīt e-sportam un izglītojošu materiālu 
spēliskošanai, kas cita starpā var palīdzēt nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem labāk 
mācīties un studēt, citastarp apgūt Eiropas pamatvērtības; turklāt uzsver, ka jaunās 
tehnoloģijas liek attīstīt jaunas prasmes, kas ir būtiskas darba tirgus nākotnei;

13. uzsver, ka programma “Radošā Eiropa”, kas ir vienīgā ES programma, ar kuru tieši tiek 



PE752.632v03-00 4/7 AD\1287068LV.docx

LV

atbalstītas kultūras un radošās nozares un industrijas, ir būtiski jāstiprina visās tās 
sadaļās, lai 2024. gadā būtu sasniegti programmas mērķi, tai skaitā mērķis nodrošināt 
nozares pilnīgu atveseļošanu pēc pandēmijas un noturību pret šobrīd augsto inflāciju, 
kura turklāt mazina Eiropas iedzīvotāju pirktspēju; turklāt finansējuma palielinājums ir 
vajadzīgs, lai turpinātu īstenot transversālas darbības saistībā ar programmas vispārējā 
iekļaujošā rakstura un zaļās un digitālās pārkārtošanās uzlabošanu;

14. uzsver, ka kultūras un radošajām nozarēm un industrijām, žurnālistiem, mediju 
profesionāļiem un izglītības nozarei ir vajadzīgs atbalsts, lai pārvarētu dažādās krīzes, 
tai skaitā Krievijas agresijas karu pret Ukrainu, joprojām augsto inflāciju un sevišķi 
augstās enerģijas cenas;

15. atkārtoti norāda, ka ir jāatbalsta redakcionālie un ziņu plašsaziņas līdzekļi, lai palīdzētu 
cīnīties pret nemitīgo un aizvien intensīvāko informācijas karu, kas apdraud publiskās 
debates un vēlēšanas Eiropas demokrātiskajās valstīs, tai skaitā Eiropas Parlamenta 
vēlēšanas 2024. gadā; tādēļ uzstāj, ka programmas “Radošā Eiropa” starpnozaru sadaļa 
būtu jāpastiprina ar papildu 15 miljoniem EUR; 

turklāt atgādina, ka ir jāpalielina atbalsts kultūras un radošajām nozarēm un industrijām, 
lai programmu saskaņotu ar mērķiem, kas noteikti 2018. gada jaunajā Eiropas darba 
kārtībā kultūrai, un ES kultūras darba plāna 2023.–2026. gadam prioritātēm un 
attiecīgajām darbībām; tādēļ programmas “Radošā Eiropa” kultūras sadaļas finansējums 
būtu jāpalielina par vēl 15 miljoniem EUR; turklāt uzsver, ka ir jāstiprina mediju sadaļa, 
piešķirot papildu 13 miljonus EUR, lai atbalstītu audiovizuālo nozari;

16. prasa palielināt ļoti ierobežoto Eiropas Solidaritātes korpusa budžetu, lai būtu iespējams 
apmierināt pieaugošo interesi par programmu, risināt neparedzētas problēmas un 
atbalstīt jauniešus, kas iesaistīti pilsoniskās līdzdalības, mobilitātes un solidaritātes 
darbībās; uzsver, ka ir jāstiprina humānās palīdzības sadaļa, lai uzlabotu programmas 
centienus saistībā ar Krievijas agresijas kara pret Ukrainu sekām.

17. atgādina par to, cik svarīga ir pilsoņu iesaistei veltītā programmas “Pilsoņi, vienlīdzība, 
tiesības un vērtības” sadaļa, jo īpaši attiecībā uz pilsētu sadraudzības un atceres 
pasākumiem, un par pilsoniskās sabiedrības organizāciju būtisko lomu saistītos 
projektos un darbībās; pauž pastāvīgu atbalstu šai programmai un jo īpaši pilsoņu 
iesaistes sadaļai;

18. atzinīgi vērtē darbu pie iniciatīvas “Jaunais Eiropas “Bauhaus””; atgādina, ka šī 
iniciatīva nebūtu jāfinansē uz jau pastāvošo kultūras un izglītības jomas programmu 
(piemēram,“Radošā Eiropa”, “Erasmus+” vai Eiropas Solidaritātes korpuss) rēķina; 
uzskata, ka ar esošo līdzekļu sadali nepietiks, lai sasniegtu iniciatīvas mērķus; atkārtoti 
aicina Komisiju nodrošināt pietiekamu finansējumu šai iniciatīvai 2024. gada budžetā 
un apsvērt iespēju izveidot atsevišķu budžetu, veicot daudzgadu finanšu shēmas (DFS) 
pārskatīšanu;

19. aicina Komisiju saistībā ar nākamo DFS apsvērt iespēju izveidot pastāvīgu Savienības 
ziņu mediju fondu, lai veicinātu mediju digitālo attīstību, aizsargātu Eiropas žurnālistu 
un žurnālistikas neatkarību un garantētu preses brīvību;

20. aicina Komisiju saistībā ar nākamo DFS ierosināt pietiekamu finansējumu Eiropas 



AD\1287068LV.docx 5/7 PE752.632v03-00

LV

izglītības telpai un apsvērt piemērotāku budžeta struktūru ar Eiropas izglītības telpu 
saistīto darbību finansēšanai; prasa turpmākajos ES budžetos iekļaut ES finanšu 
iemaksas Eiropas skolu sistēmā, lai palielinātu pārredzamību, nodrošinātu stratēģisko 
plānošanu un atvieglotu parlamentāro kontroli saskaņā ar budžeta izpildes 
apstiprināšanas procedūru, un prasa Eiropas skolu sistēmu integrēt Eiropas izglītības 
telpas turpmākā attīstībā, lai tā kļūtu par “laboratoriju” un pieredzes avotu 
pedagoģiskajai inovācijai un pieredzes apmaiņai visu Eiropas studentu labā;

21. aicina Komisiju saistībā ar nākamo DFS ierosināt lielāku finansējumu Eiropas kultūras 
galvaspilsētām, jo tās sniedz lielu pievienoto vērtību Eiropas sabiedrībai, un Melinas 
Merkuri vārdā nosauktajai balvai, kas ir vienīgā iespēja, kā ES var tieši finansēt Eiropas 
kultūras galvaspilsētas, taču tai gadiem ilgi piešķirti tikai 1,5 miljoni euro.



PE752.632v03-00 6/7 AD\1287068LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 19.9.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

21
3
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Andrea Bocskor, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, 
Tomasz Frankowski, Catherine Griset, Hannes Heide, Petra 
Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, Predrag Fred Matić, Niklas Nienass, 
Peter Pollák, Diana Riba i Giner, Marcos Ros Sempere, Massimiliano 
Smeriglio, Sabine Verheyen, Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

David Cormand, Morten Løkkegaard, Rob Rooken, Domènec Ruiz 
Devesa

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Angel Dzhambazki, Mónica Silvana González, Ivan Štefanec



AD\1287068LV.docx 7/7 PE752.632v03-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

21 +
PPE Asim Ademov, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Ivan Štefanec, Sabine Verheyen, Theodoros Zagorakis, 

Milan Zver

Renew Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Morten Løkkegaard

S&D Mónica Silvana González, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Marcos Ros Sempere, 
Domènec Ruiz Devesa, Massimiliano Smeriglio

The Left Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE David Cormand, Niklas Nienass, Diana Riba i Giner

3 -
ECR Rob Rooken

ID Catherine Griset

NI Andrea Bocskor

1 0
ECR Angel Dzhambazki

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


